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Азаматтық құқық
Қазақстан Республикасындағы құқық салаларының ішіндегі азаматтар мен 
заңды тұлғалар, мемлекет жəне оның əкімшілік бөлінісінің күнделікті өміріндегі 
қызметімен тікелей байланысты құқық саласының бірі болып табылады. ҚР-ның 
қолданыстағы құқықтық жүйесінде азаматтық құқық – құқық салалары деп 
аталатын негізгі жəне жетекші буындардың бірі. Басқа да салалар секілді, 
азаматтық құқық Қазақстан Республикасының Конституциясына сүйенеді, 
өтйкені оның 1-ші бабы адам жəне адамның өмірі, оның құқықтары мен 
бостандықтары біздің мемлекетіміздің ең жоғарғы құндылықтары ретінде 
жарияланған. Республикадағы құқықтың барлық салалары жүйесінде азаматтық 
құқықтың маңызы, бірншіден, оның реттеу нысанасы болып табылатын 
қатынастардың шешуші рөліне, екіншіден, оның қолданылу аясының кеңдігіне, 
үшіншіден, оның жеке адамның мүліктік жəне мүліктік емес құқықтары мен 
мүдделерін қорғаумен ажырамастай байланыстылығы. 



Азаматтық құқықтың  өзіндік реттеу 
пəні 

    Ол —мүліктік жəне мүліктік емес жеке қатынастар. Мүліктік 
қатынастар дегеніміз — заттарды, заттар мен өзге де 
материалдық игіліктерге қатысты құқықтар мен міндеттерді 
иелену жəне пайдалану жөніндегі қатынастарды мүліктік деп 
түсінеді. Басқаша айтқанда, мүліктік қатынастар —
материалдық игіліктермен(мүлік,ақша,құнды қағаз,қызмет 
көрсету жəне т.б.) байланысты қоғамдық қатынастар. Əдетте 
мүліктік қатынастар объектісін ақшамен бағалауға болад. 
Мысалы, сату — сатып алу, жалға беру, мұраға қалдыру. 
Мүліктік емес жеке қатынастар екі топқа бөлінеді —мүліктік 
қатынастармен тығыз байланысты мүліктік емес жеке 
қатынастар жəне мүліктік қатынастармен байланысы жоқ 
мүліктік емес жеке қатынастар. Бірінші топтағы мүліктік 
қатынастармен тығыз байланысты мүліктік емес жеке 
қатынастардың тікелей мүліктік сипаты мен ақшалай құны 
болмайды. Бұл топтың негізін интеллектуалдық меншікпен 
байланысы бар қатынастар құрайды. 



Азаматтың құкықтың қағидаларына:

• • тараптардың теңдігі;
• • шарт еркіндігі жəне таңдау құкығы;
• • еркіндік;
• • меншікке қол сұкпаушылык;
• • біреудің жеке ісіне келісімсіз араласпауы; 
• • азаматтык құкықтардың еш кедергісіз жүзеге 

асырылуы; 
• • бұзылған құқыктарды калпына келтіруді 
қамтамасыз ету; 

• • азаматтық-құқықтык қатынасқа катысушылардың 
құқықтарын сот арқылы корғау жатады. 



Азаматтық құқықтың қайнар көздеріне мыналар 
жатады: 

•  Қазақстан Республикасының Конституциясы. Конституция 
меншіктің түрлі нысандарын калыптастыру үшін жеке меншікке 
байланысты катынастарды, оның ішінде мүліктік катынаспен 
байланысты жеке мүліктік емес түрлі катынастарды реттеу 
негізінде енгізілген 6-бапта: 1. «Қазақстан Республикасында 
мемлекеттік меншік пен жеке меншік танылады жене бірдей 
қорғалады. Меншік міндет жүктейді, оны пайдалану сонымен қатар 
қоғам игілігіне де қызмет етуге тиіс. 2. Меншік субъектілері мен 
объектілері, меншік иелерінің өз құқықтарын жүзеге асыру көлемі 
мен шектері, оларды қорғау кепілдіктері заңмен белгіленеді. З.Жер 
мен оның қойнауы, су көздері, өсімдіктер мен жануарлар дүниесі, 
басқа да табиғи ресурстар мемлекет меншігінде болады.Жер, 
сондай-ақ заңда белгіленген негіздерде, шарттар мен шектерде 
жəне жеке меншікте де болуы мүмкін» деп жария етілген. 





Заңды тұлғаның құқық қабілеттілігі 

• Құқық қабілеттілігі арнаулы жəне жалпы болады. Арнаулы құқық 
қабілеттілігі дегеніміз, заңды тұлғаның жарғыда көзделген 
қызметінің мақсатына сай келетіндей азаматтық құқықтары мен 
міндеттері болады. Мұндай жағдайда жарғыда олар айналысуға 
құқықты қызмет түрлері көрсетіледі. Осыған байланысты, ҚР АК 
159-бабында былай делінген: «Заңды тұлғаның осы Кодексте, 
өзге де заң актілерінде немесе құрылтай құжаттарында нақты 
шектелген қызмет мақсаттарына қайшы келетін етіп жасаған, не 
оның органының жарғылық құзыретін бұза отырып жасаған 
мəмілесі, егер мəміледегі басқа тараптың мұндай жолсыздықтар 
туралы білгені немесе күнілгері білуге тиіс болғаны дəлелденсе, 
заңды тұлғаның немесе оның құрылтайшысының 
(қатысушысының) мүлік иесінің қуынымы бойынша жарамсыз 
деп танылуы мүмкін».



Қазақстан Республикасының 
жоғарғы соты



Қорытынды 
• Қорытындылай келе, заңды тұлғалардың көптеп құрылуы елдің 

экономикасының дамуына зор үлес қосады. Экономикада əртүрлі заңды 
тұлғалар қызмет істейді, олар ерекшеліктерімен салалық құрамда 
болушылығымен, мамандану дəрежесімен, ұйымдастыру тəсілімен, 
механизация жəне автоматизация ерекшеліктерімен, ұйымдастыру – 
құқылық формаларымен т.б. бөлінеді. Заңды тұлға дегеніміз- меншік, 
шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығындағы оқшау мүлкі бар 
жəне сол мүлікпен өз міндеттемелері бойынша жауап беретін, өз атынан 
мүліктік жəне мүліктік емес жеке құқықтар мен міндеттерге ие болып, 
оларды жүзеге асыра алатын, сотта талапкер жəне жауапкер бола алатын 
ұйым. Қазақстан Республикасының 50 озық елдің қатарына шығар 
жолында заңды тұлғаларды құру жүйесін Халықаралық стандарттарға сай 
дамыту керек. Азаматтық құқық қатынас азаматтық құқық нормаларымен 
реттелетін қоғамдық қатынастар. Заңды тұлға азаматтық құқықтың негізгі 
субьектілерінің бірі. Қазақстан Республикасында заңды тұлға туралы 
ережелер Қазақстан Республикасының Азаматтық Кодексінің 
нормаларымен реттелген. 


